<sup>53</sup> Test. VI, 13 v: “[...] *hic testis et Arnaldus de Torrente, dicti loci, volebant venari cum canibus Arnaldi Guillermi de Ulmo (cum quo pro nunciis morabantur) et dictos canes, cum quibus tunc venabatur Guillelmus Rubini predictus, proclamassent et venissent, venit postea ipse G. Rubini clericus et irato animo irrui contra dictum Arnaldum de Torrente, sine causa, et accepit eum violenter per cabicium et evaginavit contra eum unum puyall quem portabat, quem gladium evaginatum sibi posuit in pectore, dicendo sibi et iurando per lo cul de Déu, que en dur li era quant no·l li metia entrò per les dolssas [...]*” El testimoni XXIV, 31 r, diu que “*cepit tunc idem Guillelmus dictum Arnaldum [...] per caput, et evaginavit contra eum lo puyall, volendo ipsum occidere seu vulnerare [...] eo quia dictus Arnaldus pro tunc aclamaverat canes [...] pro venando, et perturbaverat in hoc, ut dicebatur, dicto G<sup>o</sup>. tunc venandi canes suos*”.

<sup>54</sup> Test. XXX, 35 rv: “[...] *vidit huic testis dictum Guillelmum Rubini fugare dictos Petrum et Berengarium Boneti, fratres, eo ut dicebatur quia percusserant quendam canem dicti Guillermi. Et tunc (isto teste // presente et vidente) dictus G. Rubini accepit dictum Petrum Boneta, qui erat et est clericus tonsoratus, per pilos capitis trahendo ipsum per dictos pilos et ad terram prostrando, et dictus eciam Guillelmus tunc dedit dicto Petro Il alapas in facie. Et predicta fuerunt tunc illa die sic facta in quodam torrente vocato del ort d'en Roure, dicti loci*”. El testimoni XXXII, 36 r, diu que “[...] *dictus G. Rubini venit contra dictos Berengarium et Petrum Boneta, fratres, qui tunc cum hoc teste ibant versus mansum huius testis et ibi tunc in quodam torrente vocato de Riell percussit, irato animo, dictum P. Boneta, qui erat et est clericus tonsoratus, dando et percutiendo eundem cum manibus, et trahendo eum per pilos capitis et in terra tenendo prostratum, eo (ut dicebatur) quia dictus P. Boneta percusserat quendam canem dicti Guillermi Rubini*”.

*sua, qui, ut dicebatur, difamaverat uxorem dicti Bernardi*, com diu en la seva deposició Pere Cervià),<sup>55</sup> però és molt difícil no entreveure la complicitat del senyor de Cartellà en aquests fets, on tots els participants eren “homes propis” seus.

L'intent d'assassinat del clergue de Santa Maria del Freixe podria cloure aquesta crònica negra medieval. Es tracta d'un negoci que volien dur a terme Rubí i Terrada, comprant a baix preu un censal amb renda al clergue de Santa Maria del Freixe. Un dia de finals de juny de 1359 van anar a casa seva.<sup>56</sup> Aquest es va negar a vendre, i ells van començar una discussió que va anar pujant de to (esfaltant-la amb els seus habituals renecs) i se'n van anar amb amenaces i dient que ja l'obligarien a vendre.<sup>57</sup> El diumenge següent, Rubí, Terrada i dos amics seus de Falgons, dits en Canal i en Costa, van tornar al capvespre i, tots quatre, es van abraonar contra el pobre clergue donant-li cops de llança al pit. Ell es va ficar a casa, i llavors el van perseguir amb una espasa en una mà i una llança a l'altra, fins que el van atrapar al celler, on el van ferir a la mà i al pit. Tractaven de matar-lo i no ho van aconseguir per la intervenció de la seva majordoma, Elissenda Famades, a qui rebotien el cap contra la paret.<sup>58</sup> Apartada la majordoma, es van tornar a llançar contra ell, que es va amagar darrere una tina del celler, i ells, burxant-lo amb les llances, el van fer sortir, el van perseguir per tota la casa i només va salvar la vida per una nova intervenció de la majordoma, que va aconseguir entretenir-los

<sup>55</sup> Vegeu a l'apèndix documental les deposicions de Ramon Genís (test. XIII) i Pere Cervià (test. XVI).

<sup>56</sup> Test. III, 7 r (Elissenda Famades, majordoma del clergue del Freixe): “[...] *anno presenti, die videlicet Martis post celebrationem festi sancti Petri de Junio, venerunt ad hospicium dicti clerici de Fraxino dicti Guillelmus Rubini et sacrista ecclesie de Lorano et clericus dicte ecclesie de Folgonibus et ibi locuti fuerunt cum dicto clerico de Fraxino de quibusdam redditibus quos ipse clericus habet in loco de Oloto, quos redditus dicti clerici ibi venientes volebant emere, ut dicebant*”.

<sup>57</sup> Test. III, 7 v-8 r: “[...] *recesserunt inde dicentes inter se que per lo cul de Déu // vendria a que poria una vegada!*”

<sup>58</sup> Test. III, 8 r: “*Irruerunt [...] contra dictum clericum de Fraxino, percutientes ipsum clericum in pectore cum aristollis lancearum quas portabant. Et ipso clerico volente tunc [...] eis evadere, petivit hospicium predictum et, volente ipsis claudere portas, ipsi invasores impinxerunt et immiserunt ipsas portas et cum ensibus evaginatis insecuti sunt eum et intus cellarium dicti hospicii ipsum clericum in altera manu vulneraverunt et cum aristollis // lancearum dederunt eidem magnos ictus, et specialiter unum ictum magnum in pectore et alterum retro in squina. Et postea, quia ista testis, ut dixit, defendebat tunc dictum clericum eis ne eum occiderent, dictus clericus de Folgonibus proiecit istam testem, ut dixit, ad terram et accipiens ipsam deponentem per capud suum verberabat ipsum capud in pariete et supra parietem qui ibi erat*”.

mentre ell va fugir definitivament.<sup>59</sup> Tornats a la casa, els assaltants la van emprendre contra la pobra majordoma, que va ser apallissada i va quedar parcialment invàlida (*facta est debilis de illa parte nec brachium dextrum potest ullo modo versus illam partem ponere nec utere*) i a la més negra misèria, perquè ja no va poder treballar més.<sup>60</sup> Sens dubte, la bona vídua Famades va ser abocada, amb els seus fills, a la mendicitat pública pels clergues violents de Mieres.

#### APÈNDIX DOCUMENTAL I LLISTA DE LES DEPOSICIONS TESTIFICALS

Facilem a continuació el text complet dels documents que ens semblen de més interès en el present procés, entre els quals, la cèdula inclosa entre els fulls de la deposició testifical del senyor de Cartellà, que creiem que dóna la clau de la situació i assenyalava la complicitat del senyor feudal (que ja havia tingut al seu servei Bernat Rubí, germà del clergue disbauxat), i la deposició de Caterina, que descriu la violació de la qual va ser víctima llavors feia sis anys, quan només en tenia deu, per part del seu oncle, el clergue Guillem Rubí. La deposició testifical de Caterina és d'una ingènua cruesa, i l'escriu l'ha deixada, púdicament, en llatí i emprant frases eufemístiques que no deixen, però, lloc a dubtes sobre els fets. Aprofitant l'absència de la seva tia i tutora (sembla que la nena era òrfena), i de nit, Guillem es trasllada al

<sup>59</sup> Test. III, 8 v-9 r: "*Et cum tunc predicti prohicerent contra dictum clericum enses ut eum vulnerarent et occiderent, et ipse clericus staret inter quadam tinam et parietem et non possent comode ad eum attingere propter impedimentum dicte tine et parietis, dicti invasores sese aliquibus tunc vulneraverunt cum ensibus suis, quos contra dictum clericum immitebant et ipsi enses et ictus earum ad seipsos repercutive tornabant et sese vulnerabant. Et tunc, paulo post, dictus clericus evasit ab eis et exivit extra hospicium fugiendo // et dicti invasores postea retro eos una cum hac teste et extra misserunt eum clericum in medio eorum, venientes et prohicientes contra eum dictos enses evaginos, et faciebant totum posse suum ut eum occiderent, et ipsa testis, ut dixit, impediabat eos quantum poterat ne moreretur seu aliter vulneraretur. Et tandem, propter impedimentum predictum, dictus clericus evasit et fugiit: et non poterunt eum consequi nec invenire*".

<sup>60</sup> Test. III, 9 rv: "*Et quia hec testis prohibuit sic dictis invasoribus ne dictus clericus moreretur et ut evaderet, venit tunc dictus clericus de Folgonibus contra hanc deponentem, et percussit istam testem fortiter in capite magno vulnere prope portam ecclesie intus cimiterium. Et nichilominus istam testem, que ceciderat et cecidit tunc in terra, percussit istam testem adhuc fortiter in capite, elevando sibi dictum capud et supra petras que ibi // erant ipsam capud prostrando et percutiendo fortiter et dicendo ei: **A, na traïdora, que jo us gordaré que d'equí anant no-l nos deffendrets!** Et nichilominus tunc adhuc credens dictam testem occidisse, cum pomo ensis sue percussit fortiter III ictibus hanc deponentem in terra iacentem in spatula dextra: propter quos ictus hec testis, ut dixit, *facta est debilis de illa parte nec brachium dextrumpotest ullo modo versus illam partem ponere nec utere, nec postea de persona sua propterdicta vulnera capitis et ictus ac percussiones sibi factas tunc temporis fuit ista testis compos nec potens, ut dixit, ymmo diversimode propter expensas medicorum et quia non potest facere operas de quibus ipsa et filii sui vivant (cum non habeat aliter de quo vivat) venit ad inopiam et paupertatem, ut dixit*".*

llit de la nena i la viola en grau de no consumació, tant per la resistència de la nena com per la dificultat física de consumir el coit. Que la nena es va resistir sembla prou clar, perquè es va donar part al sotsveguer de Besalú, Pere Albert, que va ordenar una enquesta i un peritatge matronal. Caterina, ja amb 16 o 17 anys i casada a Banyoles, insisteix comprensiblement que va conservar la seva virginitat. Quant a l'enquesta, no sembla haver tingut conseqüències, perquè el disbauxat segueix essent "*clericus tonsoratus*" (probablement sotsdiaca). Podem raonablement suposar que les seves influències davant el senyor feudal van fer que el sotsveguer no l'entregués llavors com a inculpat a la cúria episcopal de Girona, que, en canvi, es va posar en marxa sis anys més tard arran de la denúncia de Berenguer de Puig, indignat per les repetides extorsions del seu mas Plana de Mieres. Per tal de comprendre millor el paper del senyor feudal, transcrivim també la seva deposició testifical i les de Ramon Genís i Pere Cervià, dels masos expugnats a Corts i Borgonyà. Tots ells es refereixen a la protecció del senyor de Cartellà envers la banda dels clergues i els seus amics o "clients", com són anomenats en el procés.

*Deposició testifical de Guillem Galceran, senyor de Cartellà i de Falgons (testimoni IV, F 10 v-12 v). Venerabilis G. Gaucerandi de Cartiliano, miles, dominus de Falgonibus, testis iuratus et interrogatus super predictis. Dixit iste testis quod dici audivit communiter, et fama fuit et est, quod dicti Guillermus Rubini et clericus de Falgonibus, una cum quibusdam complicitibus suis, vulneraverunt hoc anno graviter et fecerunt posse suum ad occidendum sine iusta causa dictum clericum de Fraxino et eius ancillam reputaverunt et tenuerunt predicta ad excessum valde enormem, et quod sunt dicti delati graviter puniendi. Item eciam interrogatus, dixit iste testis quod fama fuit et est communis in dicto loco de Folgonibus et in loco eciam // [F 11 r] de Mieriis quod hoc anno fuerunt furati et abstracti de nocte de domo seu quodam manso Berengarii de Podio de Mieriis aliqui mutones ipsius Berengarii, et quod dicti mutones fuerunt occisi et comesti in domo dicti clerici de Folgonibus. Et de ipso furto audivit graviter inculpati communiter, ut dixit iste testis, in dicto loco de Folgonibus dictos clericum de Folgonibus et Guillermmum Rubei, clericos. Et aliter inde dixit iste testis nescire veritatem. Item eciam interrogatus, dixit iste testis quod audivit in dicto loco de Falgonibus, a multis personis de quibus non recordatur, dici communiter quod annus effluxit quod dicto Berengario de Podio raubati fuerunt caules in planterium caulium in magna quantitate; de quo furto hic testis, ut dixit, audivit inculpari et diffamari in dicto loco dictum clericum de Folgonibus et sacrista ecclesie de Lorano.<sup>61</sup> Item eciam interrogatus, dixit iste testis fore verum quod // [F 11 v] VII vel VIII anni efluxerunt quod hic testis intellexit quod dictus clericus dicte ecclesie de Folgonibus tractavit et duxit quosdam clientes de Folgonibus ad locum de Borgonyano vel de Cortibus in expugnando quoddam hospicium sive mansum. Et racione dicte expugnacionis facte de dicto manso fuit postea (ut dixit iste testis se recordari) processum per Constituciones Pacis et Treuge contra dictos homines de Folgonibus qui in hiis interfuerant. Et hic testis, quia ipsi delati erant homines proprii huius testis, ut dixit, lavoravit et procuravit*

<sup>61</sup> Lorano: Sant Pere de Llorà (municipi de Sant Martí de Llémena).

*cum nobili domino Petro de Montecatheno,<sup>62</sup> quondam, tunc locum tenente procuratoris generalis Cathalonie, quod dicti delati inde absolventur. Hic testis eciam, ut dixit, habuit et obtinuit s dicto locum tenente dicti procuratoris finem et absolucionem dictis hominibus <ut absolventur> eciam de dicta expugnacione. // [F 12r] Et recordatur, ut dixit, quod inter illos qui fuerunt in dicta expugnacione cum dicto clerico ecclesie de Folgonibus fuerunt et erant: en Bertran (qui in dicta expugnacione fuit vulneratus cum quadrello in fronte, prout ab eo iste testis dici audivit, ut dixit), item multi alii homines dicti loci, de quibus ad presens non recordatur (sed reducet eos ad memoriam, ut dixit, et postea nominabit: quia maior pars, ut dixit, hominum et clientum dicti loci interfuit in dicta expugnacione, et hic testis eis omnibus finem et relaxacionem dicti excessus obtinuit a dicta curia regia). Item dixit iste testis fore verum quod dictus Arnaldus<sup>63</sup> Terrada iniuriatus fuit fortiter huic testi, eo quia impregnavit quandam nutricem cuiusdam filii sui, de quo pregnatu dictus filius fuit in periculo. Item dixit, interrogatus, quod dictus Johannes fuit et est graviter diffamatus quod commisit multa crimina alia et excessus, de quibus non fuit punitus.*

**Bitllet adreçat per Guillem Galceran, senyor del castell de Cartellà i el seu terme, al notari episcopal de Girona (cèdula inclosa entre les pàgines de la seva deposició testifical).** [Recto:] Sapiats, senyor, que yo m'e acordat depuys que vos fich partissiò fforça-us los omes de ffer lo testemoni, per tal com en Bn. Rubí estench ab mi e-m serví ben VIII ayns. Perquè yo-us prech que-ls façats çitar a Jerona ho pendre altra manera que no-s aga a ffer a la mia manera. Item, senyor, vos prech que-l testemoni que yo e fet no sia poblijat. Ben mos plau que sia mostrat al senyor bisbe ho çí a vós plàcia, mas que-us prech, axí com amich que vos crec conec, que via no-s publich lo dit testemoni méu. E si més, senyor, vos plau que yo faça, fets-me saber ab segura fiança. G. Gaucerandi de Carteyan, amich vostre en totes coses. [Verso:] AAA. Al honrat e amich en Camús (?), notari del senyor bisbe.

**Caterina, ara muller de Joan Pla de Banyoles, explica davant la “cort” o tribunal episcopal la violació de la qual va ser víctima per part del seu oncle, el clergue Guillem Rubí, quan tenia 10 anys (testimoni XI, F 19 v-20 v).** Caterina, uxor Jacobi Plani de Balneolis, testis iurata et interrogata super predictis. Dixit ista testis hoc solum scire // [F 20r] super eis, quod <a VI anni> dudum, existente subvicario Bisulduni venerabili P<sup>o</sup>. Alberti et hac teste existente sub potestate Sibilie quondam uxoris Berengarii Rubini, avie huius deponentis. Et Guillermi Rubini predicti, avunculi sui, et ista testis eciam ikntrante adhuc annum decimum sue etatis, fuit ipsa testis, ut dixit, sollicitata valde per dictum Guillermmum Rubini, tunc et nunc clericum tonsoratum, in ausencia dicte avie sue, ut ipse G. cum hac teste (nepote ipsius Guillermi) iaceret carnaliter. Et cum hec testis tunc que erat, ut dixit, in dicta etate non apta ad carnalem comixtionem et de parentela proxima ut predicatur dicti Guillermi contradiceret dicto Guillermo, idem Guillermus temere voluit et fecit posse suum, ut dixit, semel de nocte ad cognoscendum carnaliter dictam testem et fecit posse suum, ut dixit, violenter ad deflorandum ipsam testem nisi hec testis restitisset et minus apta esset. Tamen, ut dixit, ipse G. propter

<sup>62</sup> Petro de Montecatheno: Pere de Montcada, lloctinent del procurador general de Catalunya.

<sup>63</sup> Terrada, clergue de Falgons, es deia Joan; aquí se li diu Arnau per error.

resisten- // [F 20 v] *ciam et inaptitudinem dicte testis non potuit hanc testem deflorare, nec defloravit nec eam testem carnaliter cognoscere potuit nec cognovit sicut decet. Et racione premissorum fuit facta inquisitio tunc, ut dixit ista testis, contra dictum Guillelmum Rubini per curiam Bisulduni; et dictus subvicarius fecit ipsam testem inspici et probari per matronas in regione privata, que invenerunt eam incorruptam, ut dixit.*

**Ramon Genís explica l'atac de la banda dels clergues al carrer Sitjar de Banyoles, al mas Genís de Corts i al mas Cervià de Borgonyà (testimoni XII, F 20 v-21 v).** Raimundus Genís, sartor oriundus de Cortibus, testis iuratus et interrogatus super predictis. Dixit iste testis hoc solum scire super eis, videlicet: quod octo anni efluxerunt vel circa quod quadam nocte seu hora crepusculi illius diei venerunt contra Jacobum Cerviani, fusterium de Balneolis, et hunc testem (qui tunc erant in carraria vocata Sityer de Balneolis) VIII // [F 21 r] vel IX clientes armati et, cum ensibus evaginatis et lanceis hos testes et Jacobum Cerviani fortiter ibi expugnaverunt et fecerunt posse suum ad occidendum hunc testem et dictum Jacobum Cerviani, nisi se ibi in quodam hospicio recollegisset. Et dictos invasores, propter illa hora que obscura erat, hic testis (ut dixit) non potuit cognoscere set dici audivit (ut dixit) a dicto Jacobo Cerviani quod erat unus de illis dictus G. Rubini. Et processu temporis, quadam nocte que erat Carniprivi Quadragesime (ut videtur isti testi, prout dixit) venerunt contra Mansum Genís fratris huius testis et hunc testem et en Vilar de Camonibus et fratrem huius testis (qui erant in dicto manso) quidam clientes armati qui ipsum mansum et predictos qui ibi erant fortiter expugnaverunt, inter quos clientes expugnantes iste testis (ut dixit) audivit loqui et esse dictum Gm. Rubini; alios vero // [F 21 v] clientes (ut dixit) non cognovit propter dictam noctem et obscuritatem eiusdem, sed postea dici audivit iste testis (ut dixit et fama fuit) quod dictus G. Rubini et clericus de Folgonibus fuerunt et erant in illo conflictu et expugnacione, et quod ibi venerant cum eis quidam homines de Folgonibus pro quibus dici audivit racione dicte expugnacionis fecisse compositionem postea (ut dixit iste testis) venerabilem Guillelmum Galcerandi de Cartiliano cum curia Gerunde. Et dicta eadem nocte fuit per eosdem expugnantes expugnatus in loco de Borgonyano alius mansus d'en Cervià. Et pro predictis expugnacionibus fuit sonus de "viafors" emissus. Et fama fuit et erat in dictis locis (ut dixit) quod in dicta expugnacione interfuerunt dicti Guillelmus Rubini et clericus de Falgonibus.

**Pere Cervià explica l'atac de la banda dels clergues al mas Genís de Corts i al mas Cervià de Borgonyà (testimoni XVI, F 22 v-23 v).** Petrus Cerviani de Bergonyano, testis iuratus et interrogatus super predictis. Dixit iste testis hoc solum recordari super eis: quod VII vel VIII anni fuerunt, quod quadam nocte Carniprivi Quadragesime venerunt cum armis // [F 23 r] multi clientes, quos hic testis (ut dixit) non cognovit, eo quia erat nox obscura et iste testis tunc erat in manso suo et non fuit ausus exire extra. Qui quidem clientes fortiter tunc (ut dixit iste testis) dictum mansum et hunc testem et illos qui intus erant expugnaverunt et magnum dampnum hunc testem dederunt. Et postea, eadem nocte (ut dixit iste testis) dicti clientes inde recedentes, iverunt expugnatum et expugnaverunt fortiter Mansum d'en Genís de Cortibus. Et pro predictis expugnacionibus fuit sonus de "viafors" emissus, et fuit comunis fama quod Bernardus Rubini de Balneolis fecerat fieri dictas expugnaciones eo quia hic testis sustinebat Jacobum Cerviani, de perentela sua, qui (ut dicebatur) difamaverat uxorem dicti Bernardi. Item eciam dixit iste testis esse verum quod post aliqua tempora venerabilis G. Galcerandi de Cartiliano rogavit hunc